
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

   19 марта 2018 года 

 

 № 38-1 

О жалобе Соснушкина С. В. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 27 Санкт-Петербурга  

(далее – ТИК № 27), рассмотрев жалобу Соснушкина Сергея Владимировича 

- члена ТИК № 27 с правом совещательного голоса, назначенного 

зарегистрированным кандидатом на должность Президента Российской 

Федерации П. Н. Грудининым, на нарушение проведения порядка 

голосования вне помещения для голосования участковой избирательной 

комиссией № 1402, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

18 марта 2018 года в 19 часов 48 минут в ТИК № 27 поступила жалоба  

Соснушкина С. В. – члена ТИК № 27 с правом совещательного голоса, 

назначенного зарегистрированным кандидатом на должность Президента 

Российской Федерации П. М. Грудининым, в которой сообщается, что  

18 марта 2018 года в 9 часов 30 минут участковой избирательной комиссией 

№ 1402 (далее – УИК № 1402) было организовано голосование вне 

помещения для голосования для избирателей, включенных в список 

избирателей на данном избирательном участке. В жалобе Соснушкина С. В. 

указывается, что в выписке из реестра лиц, подавших заявления о 

голосовании вне помещения для голосования на 9 часов 30 минут 18 марта 

2018 года было 44 фамилии избирателей. 

По возвращении членов участковой избирательной комиссии № 1402 

на избирательном участке в выписке из реестра оказалось 45 фамилий, что, 

по мнению подателя жалобы Соснушкина С. В., является основанием для 

признания всех бюллетеней в переносном ящике недействительными. 

Решением УИК № 1402 от 18 марта 2018 года № 2 в удовлетворении 

жалобы о признании недействительными всех бюллетеней в переносном 

ящике № 1 было отказано. 

В жалобе, поданной в ТИК № 27, Соснушкин С. В. просит решение 

УИК № 1402 от 18 марта 2018 года № 2 отменить, признать 

недействительными бюллетени в количестве 45 штук из переносного ящика 

для голосования № 1 на избирательном участке № 1402. 



Проверив обстоятельства, изложенные в жалобе Соснушкина С. В., 

получив письменные объяснения от председателя УИК № 1402, ТИК № 27 

приходит к следующему. 

В соответствии с п. 2 ст. 66 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

голосование вне помещения для голосования проводится в день голосования 

на основании письменного заявления и устного обращения избирателя о 

предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для 

голосования. Указанные заявления участковая избирательная комиссия 

регистрирует в специальном реестре, который по окончании голосования 

хранится вместе со списком избирателей. 

В соответствии с п. 9 ст. 66 Федерального закона голосование вне 

помещения для голосования проводят не менее двух членов с правом 

решающего голоса, которые имеют при себе опечатанный 

(опломбированный) в участковой избирательной комиссии переносной ящик 

для голосования, необходимое количество бюллетеней установленной 

формы, указанный в п. 2 ст. 66 Федерального закона реестр либо выписку из 

него. 

ТИК № 27 установлено, что голосование вне помещения с переносным 

ящиком № 1 осуществляли члены УИК № 1402 с правом решающего голоса, 

при которых имелась выписка из реестра и бюллетени установленной формы 

в количестве, установленном Федеральным законом (44 бюллетеня + 2 

бюллетеня). При осуществлении голосования по адресу: Варшавская ул., д. 

120, кв. 57 выяснилось, что по данному адресу также фактически проживает 

зарегистрированный по адресу: Варшавская ул., д. 124, кв. 144   

гр. Назаров В. Н. (муж избирательницы Назаровой И. М.) - инвалид, 

прикованный к постели, и не имеющий объективной возможности 

проголосовать на избирательном участке№1402. В имевшейся у членов 

избирательной комиссии выписке из реестра отсутствовали сведения об 

указанном избирателе (Назарове В. Н.). Связавшись с УИК № 1402, члены 

УИК № 1402 выяснили, что гр. Назаров В. Н. действительно включен в 

реестр избирателей, которые обратились в УИК № 1402 с просьбой 

предоставить возможность проголосовать вне помещения для голосования. 

Указанные адреса (Варшавская ул., д. 120 и Варшавская ул., д. 124) 

находятся в границах одного и того же избирательного участка № 1204. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства и наличие у членов 

избирательной комиссии дополнительных (запасных) бюллетеней,  

Назарову В. Н. была предоставлена возможность проголосовать вне 

помещения для голосования, а сведения о его голосовании были 

незамедлительно переданы в УИК № 1402. 

В соответствии с п. 12 ст. 66 Федерального закона члены участковой 

комиссии, выехавшие по заявлениям (устным обращениям) избирателей 

вправе выдать бюллетени только тем избирателям, заявления (устные 

обращения) которых зарегистрированы в реестре в соответствии с п. 2 ст. 66 

Федерального закона. Таким образом, в качестве условия выдачи бюллетеня 

избирателю вне помещения для голосования Федеральный закон 

устанавливает наличие заявления зарегистрированного в реестре, а не в 

выписке из него. 



При таких обстоятельствах ТИК № 27 не усматривает в действиях 

членов УИК № 1402 нарушений порядка проведения голосования вне 

помещения для голосования. 

ТИК № 27 также учитывает, что в рамках проверки доводов жалобы  

С. В. Соснушкина было установлено, что В. Н. Назаров проголосовал один 

раз вне помещения для голосования, что исключает возможность искажения 

действительного волеизъявления избирателей. 

В соответствии с п. 12 ст. 68 Федерального закона, если число 

бюллетеней установленной формы, обнаруженных в переносном ящике для 

голосования, больше количества заявлений избирателей, участников 

референдума, содержащих отметку о числе полученных бюллетеней, все 

бюллетени, находящиеся в данном переносном ящике для голосования 

признаются недействительными. 

При подсчёте голосов на избирательном участке № 1402 в переносном 

ящике № 1 для голосования было обнаружено 45 бюллетеней установленной 

формы при наличии 45 заявлений, а при вскрытии переносного ящика № 2 

для голосования – 15 бюллетеней при наличии 16 заявлений. Указанные 

обстоятельства свидетельствуют об отсутствии правовых оснований для 

признания бюллетеней в переносном ящике № 1 УИК № 1402 

недействительными. 

Руководствуясь ст. 75 Федерального закона, ТИК № 27 

РЕШИЛА: 

В удовлетворении жалобы Соснушкина Сергея Владимировича об 

отмене решения участковой избирательной комиссии № 1402 от 18 марта 

2018 года № 2 и о признании недействительными избирательных бюллетеней 

УИК № 1402 из переносного ящика № 1 для голосования  в количестве 45 

шт. отказать. 

 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко            

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик 

 

 


